Molto meno nell' istrumento de' 3 Gennaro 1635 si fé parola, che l' *riuratto* annuo di detti Ufficj si avesse dovuto impiegare nella ricompra della nuova imposizione a fine di estinguerla.

Nell' istrumenti poi de' 20 Marzo, e de' 12 Dicembre 1635 nel darli *insolutum* la nuova imposizione del terzo grano sopra de' commestibili, e del carlino a staro d' olio, non solo il sopradescritto non si disse, ma anzi nel dare *insolutum* la Città la detta nuova imposizione alla regia Corte; per condizione espressa vi appose il patto di ricomprare in beneficio di essa Città, da poterlo esercitare *quandocunque* a lei fosse piaciuto. Ma per qual fine? Eccolo: per poter *recuperare*, *et habere supradictam gabellam a Regia Curia*, fol. 106 atti del mezzo grano.

Ed ecco, che non si disse di riserbarsi il patto di ricomprare a fine di estinguere la sopradetta gabella, ma per poter quella *recuperare*, *et habere a dicta Regia Curia*.

La parola *recuperare* troppo è patese, che non dinota *estinguere*, o *scemare*, ma sì bene riunire, e riacquistare nelle proprie mani quello, che ad altri si è trasferito.

Recuperare id dicimus, quod amissum in nostram potestatem redigatur *Connan. lib. 4. Comm. Cap. 17 n. 8.*

Di questa voce stessa si servì *Ulpiano* nella *l. 1. de vi, et vi armata* nello spiegare l' editto del Pretore ordinato *ad recuperandam possessionem*.

Effetto delle parole di voler ricomprare per *recuperare*, *et habere*.

Ed il *Manoch. in preclud. de recuperanda posses.* al n. 1 scrisse, *possessionem recuperari nihil aliud esse, quam semel possessam et deinde amissam, iterum consequi, ut apud Justin. in §. recuperanda instir. de interdicit.*

Ed il *Regg. Capecebatr.* nella *dec. 188 in princ. vers. in uno tamen casu* scrive: *quia fuerunt venditi, cum pacto de retrovendendo, possit exbursare pretium vere solutum, exercendo dictum jus luendi, et ILLOS RECUPERARE.*

Così pure la parola *habere*, che altro non dinota, che aver la cosa presso di se, e possederla in atto perfetto, è reale. *Roxas de incompatib. par. 5 Cap. 3 nu. 26. Quoniam verbum ha*

habeat importat perfectionem , & sic quod habeat IN ACTU, non vero sufficit habere in potentia , l. nomen filiarum §. fin. HABERE , sicut PERVENIRE , cum effectu accipiendum est de verb. obligat., Cardin. in Clam. 1. quest. 20 de offic. Vicarii .

E Luigi Manzoni nel tom. 11 conf. 59 al num. 24 illud enim verbum , che abbia sua natura importat habere dominium , earundemque facultatum , quas pro conditione posuit in legato dando filiabus , ex quo de proprietate sermonis , tunc quis dicitur HABERE REM , quando actualiter habet illius dominium , l. 2 §. 1 ff. de relig. & sumpt. , & l. 1 §. potestatis ff. de pecul.